tersebut bertentangan dengan UUD 1945 dan tidak memiliki kekuatan 

hukum mengikat. Pendapat atau pertimbangan sedemikian dapat dilihat 

pada putusan, antara lain: 

a.  Putusan Nomor 28/PUU-XI/2013, dimana para Pemohon dalam 

permohonannya hanya menguji norma dalam 23 (dua puluh tiga) pasal 

dari 126 (seratus dua puluh enam) pasal Undang-Undang Nomor 17 

Tahun 2012 tentang Perkoperasian, namun Mahkamah Konstitusi 

menyatakan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2012 tentang 

Perkoperasian bertentangan dengan UUD 1945 dan tidak memiliki 

kekuatan hukum mengikat; 

b.  Putusan Nomor 85/PUU-XI/2013, dimana para Pemohon dalam